



ARPIDE-SANEURRIJA	
...kua...	6,00 Irko. Iru Ite
Bilbao'atazkua	7,50 " "
Idazki-Irunmena	62,00 " urtez
Aztarrjetakuak	100,00 " "

Beldayen itunduba

6.629 zembakija

XXII urtia

Idazkolea ta Banakolea: Correo, 17, 1.

234 Idazkutxa

17.810 Urrutzikia

ARDANDEGIJA...

Deunen bixitza

Akino'tar Toma Deuna



Egunekua

Euzkotarron Ondamendija

Aquino'tar Toma

Gauf, Aquino'tar Toma deunaren eguna da, ikasleen jaya.

Eta jai au dala-ta, Bizkai'ko Euzko-Ikasketa-Batza'k, bere egitaraba gete du.

Gauf goxeko amafetan, Bilbao'ko Jon deunaren txadonara elduko dira, ta jaupa abestuba entzun.

Amaketan, Zabalbide'ko pelota - lekurrant zuzenduko dira, an ixango diran pelota-burueak ikusten.

Pelotearen atzetik, ezpatadantza be ixango da, bata eufesku-dantzeak be.

Gero, bafiz, danbolin-soñuban, gurafe dantza egitia.

Ordu bat eta erdijan, oturuntza edefa. Gure basefita'ak, janaldi oneri, "blanketa" esango leuskijue, basefitek urtenaldi batzuk egin ixan daben "modernuak", "banketa" esango leuskijue baña.

Oturuntza, "blanketa" edo "banquete" au, Jauregizar'ean jatetxean ixango da.

Ordu bat eta erdikie sei ta erdirafte, jan-edanjan jaratu legikie, biftarte ofetan egitarabidez beste biarkunetarako deirik eztaulke-ta.

Sei ta erdikak ots dagijeneko baña, "Filarmonia" aretuan aurkitu bifa'ko dira, antzetzotki aretan antzetzotki daben "Manu-Soro" antzetzokian bafegajia ikusteko.

"Manu-Soro", ren egilia, Bifa'tar Niko-la idazle artezija da, ta onek, bere adimenak softu eban "Manu-Soro" ikusten juango yakela, esan dantse.

Bizkai'ko Euzko-Ikasketa - Batza'rentzat, egun au, egun aundija da.

Eta enparauko ikasle gustijentzat be olantxe ixango dala uste dogu, Aquino'tar Toma kistaf ikasle gustijen donia da-ta.

Bizkai'ko Euzko-Ikasketa-Batza'k ez-eze, Madrid'kua be igitu da, ta ikasleen jaya ospatuko egitaraba gete be bai.

Madrid'ean bixi diran euzko-ikasliak be, euren egitarabako lenengo lefuan, uri aretako Inaki deunaren txadonan ixango daben jan ta abestuba iragarten dabe.

Jaupa-osterako, ostiko-jolasa gete dabe; ordu bat eta erdirako, bafiz, oturuntza edefa.

Afatsaldeko seiretan itzaldi bat ixango dabe. Itz egingo daben elatarija, Ufuria "af L. ixango da.

Elatari onek erabiliko daun geya, bafiz, "Idaztiak" eta "Ikaslia" ixango dira.

Azerija lakirijora

Zofotza'ko uri-zañak, igande goxaldian, ologegijen batetik lexarantz jojan ainka

Claret Andoni Mirena ZORUNDUNA

Aurtengo otsala-25'karfenetik geroz, Zorundun bat geyago dogu kistafok: Claret Andoni Mirena, gure Afa gurena. Zorundun ta aundirikio ospatu da Roma'n. Gora gure Zorundun bafija!

Zorundun au, ene irakufie on ofek, obeto ezagun daitezuntzat, bere bixitzako jakotun eta izpa' jakingari batzu aipatuko dautzudaz emen, pozafen irakufiko bide-fozuzala-ta.

Andonitxu bost urteko umekondua zala, gabaz luzaro egon oi zan betiraunaz oldezen, gerruago beraxek idatzi ebanetz. "Gaitzokijan "beti-beti-betiko" zoritza'ral Donokijan, bafiz, "beti-beti-betiko" zorijona!" Afexkero, betirauna bere bizialdi gustiko oldozkixunik sarjienetarikua ixan eban.

Gastetan aragikerizko ziltzaldi lafi-lafija erazo eutsun txe'nak. Andoni mutilak gogof-egin eutsan, otot-ta-afen. Miren Ameagana, batez be, usteusu jofen eban; eta Ama erukio'f au burestun edefa eskutau agerfu yakon, eta onan itz-egin eutsan: "Andoni, burestun au eurretzat ixango dok, arerijua gotu ba-dakikek". Gustiz gotu, be, gure mutilak goiko Amearen laguntzaaz. Afexkero, bere bizialdi osuan eleban aragikerizko ziltzapenik nabatu.

Amakia anai-afebaerikoko boskarfena ixan zan Andoni; eta gurasuak gaste-gastetan ipini eban etxeko eungintzan lan-egiten. Bai gogoz ta ardura aundiz lan-egin, be, gure mutilak. Afeak beste langileen buru ipini ebanjan, bafiz, Andoni'k mateko erabilien ebanjan beti; eta eurenkin batera, lanian inardubela, iru aguriza edo eforarjio esaten ebanjan egumian-egumian: lengengua goxian, oigafena eberdijan, eta iluntzian irugafena.

JAZOKUNAK-ETA

Afeak, Andoni semia zan buru-argija ezagunik, Barcelona'ra bidaldu eban, eungintzako lanik gurenak obeto ikasi legikezantzat. Ondo-be-ondo ikasi ebanjan Andoni'k, eta berein emolaetako jaubiak, arfu gura ixan eban, sari onak abindurik.

Jaungoikuak, bafiz, bereganako deya egin eutsan; eta Andoni'k, goi-deyari erantzun eta gixafteko galbidietatik iges-egitiafen, ludiko arauzak bertanera laga

biko azeri zaf bat lakirijoratu eban.

Ainka biko azeri zaf ofi, Bilbao'tar Imanol deritxo, ta bixi-leku arturik barik, gauf emen eta bifa'an, jube bako txaki-aren antzian, batera ta bestera ibili dabilana ei-da.

Zofotza'ko uri-zañak ikusi ebanjan, zoro aundija bizkaf-ganjan ebala ikusi eban, olo-zofu aztunaz zamafuta.

Uri-zañak diran zufe, zofu-bafuban zer eguan ikusi egin bifa ebela-ta, zofuari mustufa azkatu eutsenjan, bost olo zofu-bafuban idoro ebezan.

Bost oluetatik bat, iduna bifo'rtuta, enparauko laural, bixi-bixirik.

A tamal! Uri-zañak olo-zofu aren jabe egin ziran unetik asi zan azeri gaxuaren zoritza'fa.

Bere azerikeri gustijak bide ziralga gau osuan ixil-mixilka nekez zoforatu ebanjan olo gustijetatik arinduta imini eban, bata lexazuloratuten zanaz batera goxaltzeko ustez iduna bifo'rtu eutsan olo ilatik be.

Eta negafagijagua dana, olo-istafak jan ez-eze, usnik be afuko ez eban lekura eruan eban: Larinaga'ko espextera.

Azerija, dan zufa ta dan azerija dala, be, oinguan jausi da, ta Zofotza'ko uri-zañak azerikeriz bide-erterteru dautsen lakirijuan jausi be. ;Gaxua...!

Euzkeraz ikastia gatxa?

Atzo, Deusto'ko lekeide-etxeko lekaide gaste bat ikusi neban.

Euzkeraz aguritu neban, eta euzkeraz erantzun eutsan.

Nungua zan ifandun neutsan; Nabafa'kua zala erantzun eutsan, Sanguesa-ingurukua, eufibekakua.

—Darabilzun euzkera txukun ori, ;gurasunik ikasija doz?—nik bafiro be.

—Ez; bertan ikasija dot—arek ostera be.

—Urte asko dira emendik zabiltzala ala?—nik.

—Iru urte bakafik—arek.

—Irakasle jayauk ixango zebazan ofatino—bafiro be nik.

—Euzkel-elatija bakafik—oster a be arek.

—Eta ofen ederto ikasi?—ondino be nik.

—Dakitjan gustija—oster a be arek.

—Aguf, ba, adizkide—azkenian nik.

—Aguf, ba; bafiz ;nor zara gero zeu?—berak.

Eta nik nor nintzan esan neutsanian, ene josu'ren Nekalidiko lekaide begikua, Bilbao'ko Eberiba-ziaf estaldu yatan.

Bakafik geratu nintzanjan, ene kolko-rako esan neban, auxe ixan zan: euzkeraz ikastia gatxa?

URIBITARTETAR IBON.

ta Vich'era jo eban, jaupari ixateko ikas-kixunak egiten. Antxe, 22 urtedun mutil azija ixanafen, mutikun afian ekin eutsan latera-ta ikasten.

Geure elia ta geure Aberria

Arritokiet a

Federico Mistral, Provenza'ko olefkarierikoi samurak, Katalunya'tarai euren efi-aren beriozkundien aldez lana egiten asi ziranean auxe esan zioten: "Jo ezazute beti zeuen ama izkerara, zeuen elera, ekin egiozute zeuen eliar, erderarik ez ezazute inoiz erabili, eta azkatasuna berez-berez idoroko dezute".

Eta auxe da guk euzkeldunok egiten ez degun gauza. Gu, beti, euzkera alde batera utzi ta erderia dariogula gabiltza. ;Ez abertzale zintzoak ba'ginate! ;Ez euzkera maite ba'gundun jakinduriaren libururak dionez beintzat biotzak maite duana darabilgu aoran.

Eta bide au utzita beste bide batetik artu beaf degu, euzkerara jo beaf degu erderia bazterfuta, euzkera galtzen ba'degu galdurak gera ta.

Euzkel - Idazliai

Uri-Buru-Batza'fak arfu daben erabagija, ezta zijo-barik sortuba ixan, erijetakua eurek eskatu dautselako baño. Izpafingit batak ezin jakin daike erijetan zer jazo-ten dan eta sarifian gura eztozuna, be, argitaltzen dogu, Batzuk minduten ziran, beste batzuk asafatu, oster a. Olakorik jazo eztedin, ba, Uri-Buru-Batza'fak erabagi au arfu eban.

Idazliantzet eurretzat, be, bide onekua da, ofelan agintarjari eruba lepaldu leuskijekala. Beraz, ba, atzo idatzi gendubana, ezta alperik idatziya.

EUZKADI izpafingijan argifalduko dan gustijak Uri-Buru-Batza'faren ikufa bifa dau. Garantzi andiko zijoak dira ori egiteko. Espedi ifor mindu. Alderdi baten izpafingijak beste onen beste egin daze.

Ardandegijak egiten dauzkun kaltiak andijak dira; baña alan da gustiz be, bafat-gatik dala, bestia-galik dala, beti gago bertan bafuban sartuta.

Eguna elduko yaku guri kikilduta geratuko garana bertan egonen - egonaz eta edanen-edanaz.

—Gixonak egoteko eginda ez al'dagoz ardandegijak?—esaten dogu.

—Bai, ori egija da. Baña, beti upelian sura sartuta geure gogo ta osanunaren kalterako; ;Ez! Gixonak ardua edan egin bifa dau, ori inok eztausku galazoten, baña, bere garayan eta bifa danian bakafik.

—Nun sartuko gaitzak, ba, eguraldi txafa egiten daunjan, ardandegijan ixan ezik?

—Ori be, egija da. Baña, eztaukagu geure Batzoki edote bertan egoteko? Zegafik an zaleatun andija ardingelarako ta Batzoki'raiko ija bapez?

Eguraldi ona egiten daunjan be, geyagotan egoten gara gu ardingelan mendi ta bidietan ziaf baño.

Lagun matiak: noz afte jarafuko dogu onelan?

Ardandegirako ainbesteko zaleatuna ixanik; uste dogu itxaron letekel guran Euzkadi'ren azkatasuna lotufeko ta geyago dana, azkatasun oneri eutsieteko?

Itxi letekel uste dogu geyagoko barik geure abefi matia dan lako gauza edef bat geure biufi edo bisijualk alderdi batera jaufti ezin doguzanon eskubetan? ;Ezin leteke!

Ori olan dalarik, zegafik eztozuz isten ardingelak alderdi batian eta mendi-zaleatun geyago ixan?

Ziuf-ziuf nago idazki au irakufien daun batek baño geyagok esango dautla: —Ze arayo dakaf beronek; ezta, bera ardandegijan inoiz safuko ezipalitz be, ;geure beste edan be, egiten dau gero!

—Bai, egi andija da ori. Ofetxegafik idazten dodaz neure lefo txiro onek, ondo baño obeto ezagutun dodalako edarjialk zelako kaltia egiten daukun, bai, geure goguan eta bai, geure gogurtzetan be.

Onan ba, izpafingit baten ikusi ezker zalekua dan gure bixkeria, ixan leteke lotsatu edo beintzat geyago arduratuta, ta orixe da neure ustia.

Lengo batan nunguan "Lu'f-Gofi" azkafak "Amayur" asterokuan idatzi eban irakufien eta iuan:

"Efi bat da Bizkaya'n 4.000 baño zer edo zertxu geyago biztanle edo abitante dauzana eta ardauren zerga edo kontribuzio utsetan Udai-Etxiari orainduten dau tosoana 60.000 laurfleko urfian; 0,15 laurfleko zergia "litro" bakotxeko ta urfeten

dau 400.000 laurflekon ardua efi oftan urfian safzen dana. Bakotxari 22 ofegileko inguru yoyako, ta au, ;ardautan bakafik! Kendu emakumiak eztabelako edafeko berton bafuban sartuta.

Ba'dakixue zein dan uri ori ene irakufie? ;Au negafagija! ;Ikaratu egiten naz esaten be, baña, esan egin bifa: geure Lekeitio matia; ta gixon ofek geu leketiafok.

Ta—zoritza'fex—beste uri askotan be, auxe berau jasotenda.

Izpafingijan au irakufitan, ez ete-gara lotsatuko? Zer esango dabe enparauko notin edo personak gufatik?...

Idazten nagon tokijan be, negafuria ya toif, Euzkadi geure abefi matiaz zer ixan go dan azkenerako oldozto edo pentausa.

Ia, ba, lagun matiak; mendirako zaleatuna geuf daukun eta ardandegirako gixitxiu. Gatxa, oso gatxa ixango yaku lenengotaroko baña, geldi-geldi...

Ondo edefo ekijan bai, efi ontako bafiberto onek jafi ebazanak:

TXIPARA.

Leketitio'tik.

Geure elia ta geure Aberria

Arritokiet a

Ara, neure utzet euzkotafok gertatzen zaiguna ere auxe bera ete dan nago.

Geure Ama ilda gendukan, eta bere seme alaba danon artian berpiztu nai izan degu eta emen gabiltza danok lanean bafizuek andik beste batzuek emendik.

Len ilda zegoan Abefi ama, orain zutundu zaigu, ibili dabil, arin ibili ere, bizirik dagoala dirudi, baña ;oi ori begiratu itzala! Ez da orain eun urte zuan bezelako begiraturu. Gure Ama Euzkadi'k orain daukan begirakunea ez da berea.

Inpernuko etzaya bafuan zuan gogurtza ere bai zebilen, baten zuan, lana egiten zuan, lo ere bai, jaña il baño lenagotik ezagutun zutenak, egun batetik begiraturu aldatua zeukala esaten zuten, eta begirakune ura zer ete zan egon oi ziran. (Dafaike).

¿NOIZTIK?

Goikotexea "Renovación Española,"kuak, Bizkaya, Araba, Nabafa ta Gipuzkua bein be etzirala bat ixan diño, ta ori dala-ta Espafia'k Euzkadi'ri eztautsala emon bifa araudirik.

Euzkadi, Espafia baño zafagua dana, edozeinek dakijana da. bafiz.

España, Euzkadi'ren ama dala esateko, gastia be gastia da. Eta ez Espafia bakafik, Prantzia be alantxe da-ta: Euzkadi'ren ondun, ume-kondotxu ba.

Eta alan da gusti be, ume ofeki, Euzkadi'ren gurasu leg agerfu gura dira, eurak baño zafagua ta zentzundunagua dan gurasuari, nundik eta nora ibili bifa daben ikasixunak emoten auzaruten dira-ta.

Goikotexea'k diñuana be, gatzelaren abotik diñuana da; Araba inoz be euzkotafarik baterakua ezala ixan.

;A gixagaxuak! Ofeki, espafafok uste dabena, auxe baño ezta: ludija irasi zanaz batera, Espafia irasi zala. Eta enparauko abefi gustijak, Espafia'ren umiak dirala. Ilupijan bixi diranen antz aundijagorik, ortirik baño eztabe ixango.

Euzkotarron estedijan leforik be ulertuten eztoz-dabe, be, euren burubak jakintzutaz egingo dabez, eta "somos muy grandes nosotros", didaf egin.

Espafafak esateko ezta askorik.

Ofein esanak baña, axiak eruatun dauz, euren egienek be, axiak ekaften dauksuzalako.

"Somos grandes nosotros", eta Cuba eubatafentzat laga bifa. Filipinas, filipinatarfentzat. Eta alan beste abefi asko be.

;Eta ondino laga bifa dabanek! Ufengo laga bifa dabena, irakufie, Euzkadi ixango da.

Indoia ta Argjia.

Uafa.—Ufenguan idazten dozunian be, olantxe labuf idatzi; idazki labufak irakufi, ta obeto ulertuten dira-ta,

Akino'tar Toma, gizartean yakitunik andienetarikook, Eleiza'ren erdian eguzki antzera argi egiten dau. Akino'tar konte-deen seme argi, ospetsu au, Napoleo'n jayo zan, 1225'ko epalan. Bere ume aroko bafiz gixi dakigu, baña bai, txiki-txikitatik, Andra Miren'ganako matasun andia agertu ebala. Bein lufean ingitxo bat aurkitu eban. Inundeak kendu gura izan eutuen, baña umeak gafazi baten ekin, eta biurtu beafean aurkitu zan. Amak zelant-bait eskuratzera lortu ebanean, ingi antz "Agur Miren" idatziya egoalk oartu eban eta umeak bafekif ez eban izan agoan sartuta iruntsi arte. Bost urtedun zala Montecasino'ko beneditafen lekaraera ketak egiteko bialdu eban. Mutikotxoari asiera ona emoteko buru auste andirik ez eban izan, bere etofen, zur eta lera onek ta. Jakingura utsa eta buru argikoa zanez, Jaungoikua ondo ezagutzeko gogo bizia agertu eban, eta bere irakasleai safifan itaduten eutsen: "Jaungoikua nor da?" Baña erantzunak ez eban esetzen eta geyago jakingureaz aldentzen zan. Lekaretxe artan uste dapez amalau urterarte egon zan, eta otot ei jakintza ain maite zituan gastetxoa, bere gurasoak, lekaideon oratu eban. Napoleo'ko Ikastetxea Nagusian sartu eban. Gurasoen asma nonbait, euren semea jakintzan galenduta, Montecasino'ko Buru egitea zan. An bafia Domekafen lekafetxer bat artemian irasi eban, eta ikasleak, domekafetari agertzen eutsen zaleatunak be, biotzean arekanako, begikotatuna sursurtratu eban. Eta euren soñeko zuria janzteko gurari bizia, emeritzi urte inguru zituala asetu eban. Bere aita Landulpa ordurako ilda eban, baña bera ama agindugure ta gogof xamafak, lufera geyegi makurtuta, egozan neba-afabak lagunduta, guda gogofa egin eutsen. Inondik al ba'ben lekaretxetik aterateko asmon ebiren. Lagundaldea andi bategaz, lekaretxean aurkutu ta bere semea emoteko esan eutsen. Efofomartez urten zala esan eutsen eta araxe zuzendu ziran. Baña an be Uts. Aguf bat lentxoago, bere Gopatz'ko Nagusia'ri laguntzen urten ebala esan eutsenean, amofuz beterik, II Perderik'ren gudarostean egozan, semeai bideak zaindu eta Toma atrapatu ta etxera erakurteko agindut eutsen. Bolonia'ra bidean jozayala, gudariak uste barik aurkutu, eta Toma indafez artu ta zaldi gauean eroan eban. Amak gastelu baten zaintzeko agindu eban, Rocaseca'n. Ene onetan asita Jaungoikua'ren deyari erantzuteko bufuka gogofak egin beafean aurkitu zan.

Lenen, bere afeba Marote ta Todore'k leunsinkeriz eta onean, domekafat izateko asmoak kendu gura izan eutsen. Baña alperik. Toma'k ixilean idaztiak eskuratu, otot egin eta ikasten astia emoten eban. Baña ondino gogofagoak eldu yakozan. Bere anai biak, gudaritzatik biurtu zirananean, lekaide-gogoa kentzeko asmoz, gazitakeririk baltzenaz, emakume gaizto

Asi "Tala"-puntatik "Eskolape-raño" ezta aurkitzen besterik tabernia baño.

;Nor ezta moskoftuko ainbat tabernakia?

Baía, islakoe akefa edaten ba'leki.

Ez ete-dogu ixango bifa dan lako adaria bertsio ofek jafi ebazanari geuk atsindu edo bofauko doguzala geure gixontasunaz esateko?

Bai, euzkotafak. Sasoya da edo alkoholisimo ofen eta gure afian orna andi bat jasotia, ta arpegira esan dayogun: "Euzkadi'k kalte andijak egin dozuz, baña, gauf ondo baño obeto ezagutun zaitugure bere semeiok ;geuk! eta gogofatzen zaitugure gogofotik andijenaz zegafik ze, lenengotan guk uste ixan afen gure nagibe ta neke gustijak aztu eragiten dauksuzalala itxaftu gara ta ikusi dogu guzura dala.

Zuk zer egiten doz u sendijak zatitu, gaxotegi edo ospitalak, ilefi edo komposantak, espaxiak edo kartzelak euzkotafez bete-bete egin baño beste?

Zure kalte-egiterik ezta geyagorik eza-gutuko gure Aberrijan.

Ua bai, baña, urfien eta gogofatu zafezela beste efi gustijak be, bakafatasunian il zafezan."

LEZAMA

GUZURARI BIDERA URÉTETAN.—Neure bifo'rtza asko mindurik aurkituten da igazi dan asteko "Ekin,"an Lezama'tik antzetzixunetaz "Gare" E. A. B. (?) idazliak idatzi dabengatik. Berak, bere idazkijaren lenengo aldian diñuanez lenengoz "Ekin,"en idazten dau, txalogafija da efi-jan euzkel-idazliak eukitia, eta asko atseginduten naz, baña bildufez nago eldu dauzatan ataletik euzkera eta uskurtza asko aldeztuko dozuan, bada eztalako egijazko diñozun dana.

Noz eta nok ikusi diuz geure Batzokijan antzetzixunak txadonan Gurutz-bide, txonitz, agurta eta beste jayen bat ospatun dagon artian? Igazi dan ilian egin doguzan antzetzixunak ;ez dira ixan txadonako elizixunak amafu ondoren? ;Obena alda igande afatsaldeko elizixunak amafu ondoren geure Batzokijan antzetzixunak egitia? ;Obe ixango ete da gastiak elizixunak amafu ondoren bitxabal egaletan gira ta bira ibilita? ;Guk daukagu efiaba igande afatsaldetan txadonara notin gixi eduten dalako? Ez, "Gare," ez, bakotxa bera eta gurasuak dira efudun, baña inondik bere ez txadonako elizixunak amafu ondoren Batzokijan antzetzixunak egiten dabenezana, eurak oben ofetarik azke dira Gobeunari ezkerfak.

Antzetzixunak egin doguzan igande afatsaldetan nai daben gustijak ixan dira txadonatan, eta asko dira toki biftetan egon diranak eta atseginez biftetik etxera itxuli diranak, baña, "Gare" zu etzara egon toki biftetan, ez aldirik ixan ez'ozulako, ez'bada nai ixan ez'ozulako baño, eta zeure ixen-ordlaren ondoan E. A. B. ipini afen, bilduf naz berofegaz zer ikusi andirik dozunik.

Diñozu Zamudio ta Lafabetz'utik bere gaste taldiak etofi dirala—egija etofi ziran eta neure bifo'rtzako zorijon agufa eurai—eta ofeki bere etzirala bifo'rtzako elizixunetara ixan. Begira, igande ofetan geure Batzoki'ko atean bestian zaalik egon ziran txadonakua bere, eta nai ixan baleben lenengo txadonara juan azke ixan ziran eurak nai ebiena egiteko.

Eta Zamudio ta Lafabetz'utik geure antzefki eta antzetzarijak goralduten idatzi dabengatik gatik be ;zer esana doz? ;A, "Gare" erufafijal uste dot Lezama'ko Emakume Abertzale-Batza'kuak zuzag launtasun gixi ixango dabela.

Eta, ;ez'letzake egoki ixango, zeuk geure Batzokijan "Lege-Zafa,"taaz zer bat azaldutia, guk egiten doguzan gauzak ez'badira Lege-zafak aginduten dituzanak ;eta eztabida onak? ;Ez ete dago emakume ori baño besterik...?

TXIRI.

Artua eta babia txikituzeko makilak: Txomin Olan'o'k Saltzen ditu, merke Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

Antzetzokian bafegajia ikusteko. "Manu-Soro", ren egilia, Bifa'tar Niko-la idazle artezija da, ta onek, bere adimenak softu eban "Manu-Soro" ikusten juango yakela, esan dantse.

Madrid'ean bixi diran euzko-ikasliak be, euren egitarabako lenengo lefuan, uri aretako Inaki deunaren txadonan ixango daben jan ta abestuba iragarten dabe.

Jaupa-osterako, ostiko-jolasa gete dabe; ordu bat eta erdirako, bafiz, oturuntza edefa.

Afatsaldeko seiretan itzaldi bat ixango dabe. Itz egingo daben elatarija, Ufuria "af L. ixango da.

ZEANURI

Zabalazuneko Joseba Koldobika eta bere emasiak euki daben aurtxubari Miren Karnele euzkel-ixen begikua, ugutzan, ipini dautse.

AMA eta aurtuxa be osantsu aurkitzen diran ezkerko, zorionak guraso eta aita amabitxijari.

ERIJOTZA.—Lengo igande baten, efi onetako udal-gixon abertzale dogu Alzua'goko Uriarte'tar Pel'iren ama ilobitxua ixan zan (G. B.). Sendi orien ain atsekabe gogof ofetan lagun geyakoz, eta irakufie, ototxu bat, bere gogo-alde, Goiko Jamari egin dayogun.

ARTZANAK.—Euren ardi taldiakaz, irugafen aldiz mendijetatik urfundo beaf ixan dabe. Batzuk bafiz, ardi bananak Gorbe'ko edufaren azpian aurkitu eufirik itxi eta, ufengo egun baten neufin diñdiko edufetzetik, euren bila arpeleko hijafen bat be egin eidade.

EUZKO-ARAUDIJA.

Aspaldijan egin dogun araudija, lengo atean atetara'ho Uriarte'tar Pel'iren ama ilobitxua ixan zan (G. B.). Sendi orien ain atsekabe gogof ofetan lagun geyakoz, eta irakufie, ototxu bat, bere gogo-alde, Goiko Jamari egin dayogun.

Gure gurarijaren aurka, txakuf amur-tuba legez ibili diran aldun ezagunik (em-malez) Araba eta Nabafa'tik urtenko Ori-ol Andalu'kita eta Bilbao'tar Estepan mofoskua ziran. ;Azkatasuna edo bapez! esaten dabe gixon ofeki.

Aa... txorixoak legez ipite-buruban este-gita ipini bifa'ko doguz...

Orexa'k be belafija erakutsi dauku. AREGITAR BAT.